签到记录、听课记录等支持性证据，评价学员真实性；

（5）针对前十大客户，核查其是否与公司存在关联方关系，经核查，未见关联方关系的情

况。

2、预收培训款结转收入的实际过程

访谈公司管理层及业务部门人员，了解并测试预收培训款结转收入的实际过程。

公司预收培训款后，ERP系统将完整记录学员的服务信息，包括学员身份信息、缴费信息、

上课信息等，根据学员所报班型的不同，每月 ERP 系统后台将达到收入确认条件的预收培训款

结转为收入。其中：普通班面授培训收入于完成培训服务时，将预收的培训费全部确认为收入；

普通班线上培训收入于提供服务的有效期内按直线法确认。协议班收入于完成培训服务时将不

予退费部分确认为收入；可退费部分则根据协议约定，在满足不退费条件时确认为收入。

3、公司相关内部控制执行的审计程序

（1）访谈公司管理层及业务部门人员，了解销售与收款循环相关业务流程；

（2）执行穿行测试，评价控制是否得到设计且执行；

（3）选取关键控制点，按照发生频率抽取核查样本，测试内部控制的有效性。

经核查，我们认为，公司预收培训款真实、收入结转过程真实、内控有效，公司定期报告

及回复中相关数据真实准确。

问题 6、根据年报，报告期末你公司合同负债余额为 30.64 亿元，较三季度末增加 7.51 亿

元，主要为预收培训款 30.63 亿元。

（1）根据你公司此前回复，省考、教师等招录一般在当年完成，公司年底一般不结存大

量预收学费。2020 年因省考推迟导致结存预收，且 2019 年、2020 年末你公司合同负债均较三

季度末有所减少。请你公司说明报告期末结存大量预收学费的原因及合理性，同以往年度是否

存在差异，是否存在考试结束后仍未退费或确认收入的情形，是否符合你公司一贯的退费政策。

20

公司回复：

按照以往考试周期，省考、教师等招录一般在当年完成，而国考、考研等新年度的笔试

一般安排在四季度乃至年底进行，公司在考试公告发布后开始着手新一年度的招生和开班工

作，同时本年度的省考、教师、事业单位等已完成的考试，当学员在本年度没有通过考试

时，学员可根据自身的意愿选择继续报名备考第二年的考试。因此公司年末的预收余额中除

了国考、部分省考、学历提升等正在提供服务的考试之外，还包括学员提前缴纳的定金等尚

未开始提供服务的部分。同以往年度不存在差异，不存在考试结束后已经满足退费条件且履

行完退费程序后仍未退费或确认收入的情形，符合公司一贯的退费政策。

（2）请你公司补充列明 2021 年末预收培训费的明细情况、结算进度及人数，同往年对

比说明是否存在差异、是否同收入规模匹配。

公司回复：

1、2019 年 12 月末预收账款余额构成及进度如下表：

单位：万元、万人次

项目

截至 2019 年 12 月 31 日

尚未提供服务 正在提供服务 合计

余额 培训人次 单价 余额 培训人次 单价 余额 培训人次 单价

公务员 60,120.42 27.62 2,176.76 85,450.62 37.98 2,250.16 145,571.04 65.59 2,219.26

事业单位 7,254.36 5.45 1,331.11 36,304.54 19.64 1,848.14 43,558.90 25.09 1,735.85

教师序列 15,195.31 28.06 541.44 6,213.24 9.01 689.64 21,408.55 37.07 577.45

综合培训 14,716.97 14.54 1,012.44 38,107.53 33.98 1,121.42 52,824.49 48.52 1,088.77

合计 97,287.05 75.67 1,285.68 166,075.94 100.61 1,650.69 263,362.99 176.28 1,494.00

2、2020 年 12 月末预收账款余额构成及进度如下表：

单位：万元、万人次

项目

截至 2020 年 12 月 31 日

尚未提供服务 正在提供服务 小计

余额 培训人次 单价 余额 培训人次 单价 余额 培训人次 单价

公务员 72,250.36 22.88 3,157.73 199,265.23 76.29 2,611.80 271,515.59 99.17  2,737.75

事业单位 20,138.71 17.07 1,179.89 63,488.03 29.75 2,134.18 83,626.74 46.82  1,786.27

教师序列 24,959.89 34.29 727.89 44,972.46 50.57 889.32 69,932.35 84.86  824.09

综合培训 27,045.45 20.08 1,346.55 55,191.06 44.40 1,242.93 82,236.51 64.49  1,275.21

合计 144,394.41 94.32 1,530.83 362,916.78 201.02 1,805.42 507,311.19 295.34 1,717.72

21

3、2021 年 12 月末预收账款余额构成及进度如下表：

单位：万元、万人次

项目

截至 2021 年 12 月 31 日

尚未提供服务 正在提供服务 小计

余额 培训人次 单价 余额 培训人次 单价 余额 培训人次 单价

公务员 46,203.89 25.65 1,801.34 71,448.10 37.63 1,898.55 117,651.99 63.28 1,859.15

事业单位 10,217.44 6.29 1,624.54 63,644.56 35.87 1,774.25 73,862.00 42.16 1,751.92

教师序列 19,908.02 22.98 866.47 36,292.71 29.84 1,216.38 56,200.73 52.81 1,064.15

综合培训 18,413.92 17.30 1,064.30 49,385.84 39.41 1,253.26 67,799.76 56.71 1,195.61

合计 94,743.27 72.22 1,311.93 220,771.22 142.75 1,546.59 315,514.49 214.96 1,467.76

如上三个年度末的预收账款余额反映：

2021 年末预收余额平均单价 1,467.76 元，与 2019 年末余额平均单价 1,494.00 元基本持

平；相比 2020 年末余额平均单价 1,717.72 元降低了 14.55%。主要影响因素为公务员序列，

2021 年末公务员序列单价为 1,859.15 元，较 2020 年末单价降低 27.76%，因为 2020 年省考延

期，部分考试结果延续到年末甚至 2021 年一季度，而省考单价一般高于其他序列单价。另外，

教师序列 2021 年期末余额单价 1,064.15 元，比 2020 年同期提高 29.13%，主要是 2021年教师

序列产品结构变化对单价产生较大影响。事业单位和综合序列无明显变动。

（3）请你公司补充报告期内实际累计收到的学费以及累计退回的学费，以及对现金流的

影响，并说明同实际参培人次是否匹配。

公司回复：

2021 年公司总收款 2,043,459.84 万元，总退费 1,530,188.99 万元，报告期内培训业务

净收款 513,270.85 万元，2021 年年报现金流量表中已披露销售商品、提供劳务收到的现金为

517,256.37万元，扣除非培训业务对现金流的影响后报告期净收款与销售商品、提供劳务收

到的现金相匹配。2021年培训人次 384.90 万人次，培训单价 5,309.02 元，2019 年培训人次